
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1450
10 Ιουλίου 2015

15681

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Έγκριση της λειτουργίας Προγράμματος Μεταπτυχια−

κών Σπουδών (ΠΜΣ) του Τμήματος Σχεδιασμού και 
Τεχνολογίας Ξύλου και Επίπλου της Σχολής Τεχνο−
λογικών Εφαρμογών του Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας με έδρα 
την Καρδίτσα με τίτλο «Προηγμένες Μέθοδοι Κα−
τασκευής Προϊόντων από Ξύλο» (Msc in Advanced 
Manufacturing Methods of Wooden Products). .......... 1

Έγκριση της λειτουργίας Προγράμματος Μεταπτυχι−
ακών Σπουδών (ΠΜΣ) στο Τμήμα Μηχανικών Πλη−
ροφορικής Τ.Ε. με τίτλο «Μηχανική Λογισμικού 
για Διαδικτυακές και Φορητές Εφαρμογές (M.Sc. 
− Master of Science in Software Engineering for 
Internet and Mobile Applications)». .................................... 2

Έγκριση της λειτουργίας Διατμηματικού Προγράμ−
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) στα Τμή−
ματα Μηχανικών Πληροφορικής Τ.Ε. και Ηλεκτρο−
λόγων Μηχανικών Τ.Ε. της Σχολής Τεχνολογικών 
Εφαρμογών του Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας με τίτλο «Μη−
χανικών Η/Υ, Συστημάτων και Μετρήσεων» (M.sc. 
Master of Science in «Computer, Systems and 
Measurement Engineering»). ................................................... 3

Έγκριση λειτουργίας Προγράμματος Μεταπτυχια−
κών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) στο Τμήμα Ηλεκτρολόγων 
Μηχανικών Τ.Ε. της Σχολής Τεχνολογικών Εφαρ−
μογών του Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας με τίτλο «Ενεργεια−
κές Τεχνολογίες και Συστήματα Αυτοματισμών» 
(Εnergy and Automation Systems). ................................... 4

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 3866 (1)
Έγκριση της λειτουργίας Προγράμματος Μεταπτυχια−

κών Σπουδών (ΠΜΣ) του Τμήματος Σχεδιασμού και 
Τεχνολογίας Ξύλου και Επίπλου της Σχολής Τεχνο−
λογικών Εφαρμογών του Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας με έδρα 
την Καρδίτσα με τίτλο «Προηγμένες Μέθοδοι Κα−
τασκευής Προϊόντων από Ξύλο» (Msc in Advanced 
Manufacturing Methods of Wooden Products). 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Τ.Ε.Ι. ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ  

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148/16.07.2008 

τ.Α΄) «Θεσμικό Πλαίσιο για τις μεταπτυχιακές σπουδές», 

ιδίως των άρθρων 6, 7 και 10, όπως τροποποιήθηκε με 
τις διατάξεις του άρθρου 24 του Ν.3696/20108 (ΦΕΚ 
177/25.08.2008 τ.Α΄) του άρθρου 27 του Ν.3794/2009 (ΦΕΚ 
156/04.11.2009 τ.Α΄) και του άρθρου 27 του Ν.3794/2009 
(ΦΕΚ 156/04.11.2009 τ.Α΄) και του άρθρου 37, παρ. 5 του 
Ν.3848/2010 (ΦΕΚ 71/19.05.2010 τ.Α΄).

2. Τις διατάξεις  άρθρου 80 παρ. 11 περ. α του του 
Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195/06.11.2011 τ.Α΄) «Δομή, Λειτουργία, 
διασφάλιση της ποιότητας των σπουδών και διεθνο−
ποίηση των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» όπως 
τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 47 περ. γ 
του Ν.4025/2011 (ΦΕΚ 228/02.11.2011 τ.Α΄).

3. Τις διατάξεις του Ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι−
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση, Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων − Παράρτημα 
Διπλώματος» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 34 του Ν. 4301/2014 (ΦΕΚ 
223/τ.Α΄/07.10.2014) «Οργάνωση της Νομικής Μορφής 
των Θρησκευτικών Κοινοτήτων και των Ενώσεων τους 
στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Γενικής 
Γραμματείας Θρησκευμάτων και λοιπές διατάξεις».

5. Το άρθρο 98 του Ν. 4310/2014 (ΦΕΚ 258 τ.Α΄/08.12.2014) 
σχετικά με την οργάνωση αυτοδύναμων Προγραμμάτων 
Μεταπτυχιακών Σπουδών Τμημάτων των Α.Ε.Ι.

6. Τον Ενιαίο Κανονισμό Προγραμμάτων Μεταπτυχι−
ακών Σπουδών (αρ. 1/12−02−2009 πρακτικό Συνέλευσης 
Ειδικής Σύνθεσης του Τ.Ε.Ι. Λάρισας).

7. Το Π.δ. 83/2013 (ΦΕΚ 123/τ.Α΄/03.06.2013) «Μετονομα−
σία του Τ.Ε.Ι. Λάρισας σε Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας − Μετονομασία 
Σχολής και Τμημάτων − Συγχώνευση Τμημάτων − Κα−
τάργηση Παραρτημάτων και Τμημάτων − Συγκρότηση 
Σχολών του Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας».

8. Το άρθρο 6 του Π.δ. 127/2013 (ΦΕΚ 190/τ.Α΄/16.09.2013) 
«τροποποίηση −συμπλήρωση του Π.δ. 83/2013».

9. Την υπ’ αριθ. 71888/Ε5/28.05.2013 διαπιστωτική πράξη 
του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων, Πολιτισμού και 
Αθλητισμού, με την οποία διαπιστώνεται ο διορισμός 
του Παναγιώτη Γούλα του Γεωργίου, Καθηγητή πρώτης 
βαθμίδας ως Προέδρου του Τ.Ε.Ι. Λάρισας.

10. Το αριθ. 1/06−05−2015 Πρακτικό της Συνέλευσης Ει−
δικής Σύνθεσης του Τμήματος Σχεδιασμού Τεχνολογίας 
Ξύλου και Επίπλου Τ.Ε. για τη λειτουργία Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Προηγμέ−
νες Μέθοδοι Κατασκευής Προϊόντων από Ξύλο» (Msc in 
Advanced Manufacturing Methods of Wooden Products).



15682 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

11. To αριθ. 264/27−05−2015 (θέμα 2ο) Πρακτικό Συνεδρί−
ασης Συμβουλίου της Σχολής Τεχνολογικών Εφαρμογών 
του Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας.

12. Το αριθ. 247/27−05−2015 (αριθ. Τ.Ε.Ι. 3200/27−05−2015
έγγραφο της Σχολής Τεχνολογικών Εφαρμογών του 
Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας με θέμα «Έγκριση Προγράμματος Με−
ταπτυχιακών Σπουδών των Τμημάτων της Σχολής Τε−
χνολογικών Εφαρμογών».

13. Το αριθ. 18/29−05−2015 (θέμα 2ο) Πρακτικό Συνέλευ−
σης Ειδικής Σύνθεσης του Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας.

14. Το αριθ. 2350/24.04.2015 έγγραφο του Τ.Ε.Ι. Θεσσα−
λίας με το οποίο διαβιβάστηκε η έκθεση αυτοαξιολό−
γησης του Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας 2010−2014 προς την Α.ΔΙ.Π.

15. Το αριθ. 617/24.04.2015 της Α.ΔΙ.Π. παραλαβής έκ−
θεσης αυτοαξιολόγησης του Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας 2010−2014.

16. Το γεγονός ότι δεν έχει εγκριθεί ακόμα ο Οργανι−
σμός του Ιδρύματος.

17. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε τη λειτουργία Προγράμματος Μεταπτυχι−
ακών Σπουδών (ΠΜΣ) του Τμήματος Σχεδιασμού και Τε−
χνολογίας Ξύλου και Επίπλου της Σχολής Τεχνολογικών 
Εφαρμογών του Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας με έδρα την Καρδίτσα 
με τίτλο «Προηγμένες Μέθοδοι Κατασκευής Προϊόντων 
από Ξύλο» (Msc in Advanced Manufacturing Methods of 
Wooden Products) σύμφωνα με τα εξής:

Άρθρο 1 
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Σχεδιασμού και Τεχνολογίας Ξύλου και Επί−
πλου Τ.Ε. της Σχολής Τεχνολογικών Εφαρμογών του 
Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας με έδρα την Καρδίτσα οργανώνει και 
λειτουργεί από το ακαδημαϊκό έτος 2015−2016, Πρό−
γραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) εξειδίκευσης 
στο γνωστικό αντικείμενο «Προηγμένες Μέθοδοι Κα−
τασκευής Προϊόντων από Ξύλο», σύμφωνα με τις ισχύ−
ουσες διατάξεις του Ν. 3685/2008, του Ν. 4009/2011, 
του Ν. 3374/2005 και τις διατάξεις του άρθρου 34 του 
Ν. 4301/2012, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν μέχρι 
σήμερα

Άρθρο 2 
Αντικείμενο − Σκοπός

Αντικείμενο του Προγράμματος είναι:
• Η Δημιουργία εξειδικευμένων και ικανών στε−

λεχών επιχειρήσεων και υπηρεσιών, αλλά και επι−
χειρηματιών και ερευνητών σε θέματα: διεξαγωγής 
εφαρμοσμένης έρευνας για τις προηγμένες και 
ολοκληρωμένες μεθόδους σχεδιασμού, παραγωγής, 
ποιοτικού ελέγχου και αποτελεσματικής διάθεσης 
καινοτόμων προϊόντων ξύλου και επίπλων ξεκινώντας 
από τη σύλληψη της ιδέας, την έρευνα αγοράς, συνε−
χίζοντας στο σχεδιασμό, την κατασκευή, τον έλεγχο, 
την πιστοποίηση και καταλήγοντας στην προώθηση 
και επιτυχή εμπορική πορεία αυτών σε συνεργασία 
με επιχειρήσεις για τη βελτίωση της διεθνούς αντα−
γωνιστικότητάς τους.

• Την προαγωγή των γνώσεων στο συγκεκριμένο αντι−
κείμενο του προγράμματος.

• Την προετοιμασία για μεταπτυχιακές σπουδές δι−
δακτορικού επιπέδου.

Άρθρο 3 
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) του 
Τμήματος Σχεδιασμού και Τεχνολογίας Ξύλου και Επί−
πλου Τ.Ε. της Σχολής Τεχνολογικών Εφαρμογών του 
Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας με έδρα την Καρδίτσα απονέμει Μετα−
πτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης (Μ.Δ.Ε.) με τίτλο «Προηγ−
μένες Μέθοδοι Κατασκευής Προϊόντων από Ξύλο» (MSc 
in Advanced Manufacturing Methods of Wooden Products).

Άρθρο 4 
Κατηγορίες Υποψηφίων

Στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) του 
Τμήματος Σχεδιασμού και Τεχνολογίας Ξύλου και Επί−
πλου γίνονται δεκτοί μετά από επιλογή:

• Πτυχιούχοι ΑΕΙ, απόφοιτοι του Τμήματος Σχεδια−
σμού και Τεχνολογίας Ξύλου και Επίπλου ή συναφούς 
ειδικότητας,

• Διπλωματούχοι Πολυτεχνικών Σχολών, Πτυχιούχοι 
Θετικών Επιστημών, Οικονομικών, Διοίκησης, Μάρκε−
τινγκ,

• Πτυχιούχοι άλλων Τμημάτων ΑΕΙ (Πανεπιστημίων ή 
Τ.Ε.Ι.) με σχετική συνάφεια στο αντικείμενο του εν λόγω 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) που 
κατά περίπτωση κρίνονται από την αρμόδια επιτροπή 
Επιλογής Μεταπτυχιακών Φοιτητών.

• Πτυχιούχοι ΑΕΙ της αλλοδαπής, συναφούς ειδικότη−
τας, αφού προσκομίσουν ισοτιμία του τίτλου τους από 
το αρμόδιο όργανο.

Άρθρο 5 
Χρονική Διάρκεια

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) 
προσφέρεται σε πλήρη ή μερική φοίτηση. Η χρονική 
διάρκεια των σπουδών για την απονομή του Μετα−
πτυχιακού Διπλώματος Ειδίκευσης (Μ.Δ.Ε.) ορίζεται 
σε τρία (3) ακαδημαϊκά εξάμηνα, για του φοιτητές 
πλήρους φοίτησης και πέντε (5) ακαδημαϊκά εξάμηνα 
για τους φοιτητές μερικής φοίτησης. Το 3ο και 5ο εξά−
μηνο αντίστοιχα, προσφέρεται για την εκπόνηση της 
μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας, που απαιτείται 
η επιτυχής υποστήριξη της, η ολοκλήρωση της οποί−
ας μπορεί να παραταθεί κατά ένα εξάμηνο σπουδών, 
μετά από απόφαση της Γενικής Συνέλευσης Ειδικής 
Σύνθεσης (Γ.Σ.Ε.Σ.).

Άρθρο 6 
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Κατά τη διάρκεια των σπουδών οι μεταπτυχιακοί φοι−
τητές υποχρεούνται σε παρακολούθηση μεταπτυχιακών 
μαθημάτων, συμμετοχή στο σύνολο των εκπαιδευτικών 
και ερευνητικών δραστηριοτήτων και εκπόνηση μετα−
πτυχιακής διπλωματικής εργασίας.

Κάθε μάθημα του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Π.Μ.Σ.) αντιστοιχεί σε έξι (6) πιστωτικές μο−
νάδες (ECTS). Κάθε φοιτητής υποχρεούται να παρακο−
λουθήσει συνολικά δέκα (10) μαθήματα.

Στο 2ο εξάμηνο οι μεταπτυχιακοί φοιτητές υποχρε−
ούνται να δηλώσουν τρία (3) από τα οκτώ (8) μαθήματα 
επιλογής για να συμπληρώσουν τις απαιτούμενες πι−
στωτικές μονάδες.

Η μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία αντιστοιχεί σε 
τριάντα (30) πιστωτικές μονάδες (ECTS).



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 15683

Για την απόκτηση του Μεταπτυχιακού Διπλώματος 
Ειδίκευσης (Μ.Δ.Ε.) απαιτούνται συνολικά ενενήντα πι−
στωτικές μονάδες οι οποίες ισομερώς κατανέμονται 
στα τρία εξάμηνα σπουδών.

Οι φοιτητές μερικής φοίτησης υποχρεούνται να δηλώ−
σουν στο 1o και 3ο εξάμηνο τα μαθήματα του 1oυ εξα−
μήνου της πλήρους φοίτησης και στο 2ο και 4ο εξάμηνο 
τα μαθήματα του 2oυ εξαμήνου της πλήρους φοίτησης.

Τα διδασκόμενα μαθήματα του Προγράμματος Μεταπτυ−
χιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) ανά εξάμηνο σπουδών είναι τα εξής:

ΕΞΑΜΗΝΙΑΙΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ

Α΄ ΕΞΑΜΗNO

Α/Α
ΚΩΔΙΚΟΣ 

ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ
ΜΑΘΗΜΑ

ΠΙΣΤΩΤΙΚΕΣ 
ΜΟΝΑΔΕΣ (ECTS)

1 M111 Καινοτόμα Προϊόντα Ξύλου 
και Υλικά 6

2 Μ112 Διοίκηση Παραγωγής και 
Λειτουργιών 6

3 Μ 113 Νέες Τεχνικές 
Ξυλοκατασκευών 6

4 Μ 114 Μάρκετινγκ Νέων Προϊόντων 6

5 Μ115

Εφαρμογές Ευφυών 
Συστημάτων στις 
Επιχειρήσεις και τη 
Βιομηχανία

6

Σύνολο: 30

Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

Α/Α
ΚΩΔΙΚΟΣ 

ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ
ΜΑΘΗΜΑ

ΠΙΣΤΩΤΙΚΕΣ 
ΜΟΝΑΔΕΣ (ECTS)

1 Μ 121 Ερευνητική Μεθοδολογία 6

2 Μ 122 Προηγμένα Συστήματα CAD− 
CAM 6

3 Μάθημα Επιλογής * 6

4 Μάθημα Επιλογής * 6

5 Μάθημα Επιλογής * 6

Σύνολο 30

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ

Α/Α
ΚΩΔΙΚΟΣ 

ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ
ΜΑΘΗΜΑ

ΠΙΣΤΩΤΙΚΕΣ 
ΜΟΝΑΔΕΣ (ECTS)

1 Μ123
Ποιοτικός Έλεγχος 
Πρώτων Υλών και Μέσων 
Συσκευασίας − Πιστοποίηση

6

2 Μ 124 Σύγχρονες Μέθοδοι του 
design 6

3 Μ 125 3D Printing και Διαδραστική 
Σχεδίαση Προϊόντων 6

4 Μ 126 Σχεδίαση Προϊόντων για 
Όλους 6

5 Μ 127 Σύγχρονες Μέθοδοι 
Κοστολόγησης Παραγωγής 6

6 Μ 128 Οικονομική της Καινοτομίας 6

7 Μ 129 Τεχνολογία, Καινοτομία και 
Επιχειρηματικότητα 6

8 Μ 1210 Σχεδίαση και Εφαρμογές 
Διαδραστικών Συστημάτων 6

Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

Α/Α Μ 301 Διπλωματική Εργασία 30

Άρθρο 7 
Αριθμός Εισακτέων

Ο μέγιστος αριθμός εισακτέων κατ’ έτος σπουδών στο 
Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) ανέρχεται 
έως 30 άτομα ανά πρόγραμμα.

Κάθε υπέρβαση του προβλεπόμενου αριθμού εισακτέων 
θα γίνονται δεκτοί στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπου−
δών (Π.Μ.Σ.), ανεξάρτητα από τα προβλεπόμενα κριτήρια, 
δύο (2) υπότροφοι που πέτυχαν σε σχετικό διαγωνισμό 
μεταπτυχιακών σπουδών εσωτερικού για το γνωστικό 
αντικείμενο του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
και ένας (1) που έχει λάβει την υψηλότερη βαθμολογία 
κατά τη διαδικασία επιλογής των υποψηφίων.

Άρθρο 8 
Προσωπικό

Στη διδασκαλία των μεταπτυχιακών μαθημάτων μπο−
ρούν να συμμετέχουν εκτός από μέλη Ε.Π. του Τμήματος 
Σχεδιασμού και Τεχνολογίας Ξύλου και Επίπλου Τ.Ε. 
του Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας, μέλη Ε.Π. άλλων Τμημάτων του 
Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας, μέλη Ε.Π. ή ΔΕΠ ή άλλου ΑΕΙ, επισκέ−
πτες καθηγητές, καθώς και άλλες κατηγορίες διδα−
σκόντων σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 5 του 
Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 τ.Α΄).

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική Υποδομή

Για τη λειτουργία του Προγράμματος Μεταπτυχι−
ακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) θα χρησιμοποιηθούν οι χώροι 
διδασκαλίας και έρευνας, τα εργαστήρια και ο εξο−
πλισμός του Τμήματος Σχεδιασμού και Τεχνολογίας 
Ξύλου και Επίπλου του Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας με έδρα την 
Καρδίτσα.

Τα εργαστήρια του Τμήματος καθώς και οι βιβλιο−
θήκες του Ιδρύματος υποστηρίζουν με τον εξοπλισμό 
τους το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.).

Άρθρο 10 
Κόστος Λειτουργίας

Το κόστος λειτουργίας του Προγράμματος Μεταπτυ−
χιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) ανά πρόγραμμα σπουδών υπο−
λογίζεται έως 84.000€, και αναλύεται ως εξής:

Α/Α ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ ΕΥΡΩ ΠΟΣΟΣΤΟ

1

2 
3 

Κόστος εκπαιδευτικού έργου, 
διοικητικής και τεχνικής 
υποστήριξης, λειτουργικών 
εξόδων έως 
Ε.Λ.Κ.Ε. Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας έως 
Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας έως 

54.600 

8.400 
21.000

65% 

10% 
25% 

Σύνολο: 84.000 100%



15684 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Το ανωτέρω κόστος λειτουργίας, το οποίο αντι−
στοιχεί στο μέγιστο αριθμό σπουδαστών τριάντα (30), 
αναπροσαρμόζεται κάθε φορά ανάλογα με τον αριθμό 
των σπουδαστών που επιλέγεται σε κάθε πρόγραμμα 
σπουδών. 

2. Οι πηγές χρηματοδότησης του Προγράμματος Με−
ταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) θα είναι κυρίως από δί−
δακτρα των μεταπτυχιακών φοιτητών, χορηγίες, δωρεές 
και άλλες πηγές σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 
8 του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 τ.Α΄).

Άρθρο 11 
Μεταβατικές Διατάξεις

Όλα τα θέματα που δεν προβλέπονται στην παρούσα 
απόφαση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυ−
χιακών Σπουδών και από τα αρμόδια όργανα σύμφωνα 
με την ισχύουσα νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λάρισα, 24 Ιουνίου 2015

Ο Πρόεδρος
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΓΟΥΛΑΣ 

   F 
 Αριθμ. 3865 (2)
Έγκριση της λειτουργίας Προγράμματος Μεταπτυχια−

κών Σπουδών (ΠΜΣ) στο Τμήμα Μηχανικών Πληρο−
φορικής Τ.Ε. με τίτλο «Μηχανική Λογισμικού για Δι−
αδικτυακές και Φορητές Εφαρμογές (M.Sc. − Master 
of Science in Software Engineering for Internet and 
Mobile Applications)». 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Τ.Ε.Ι. ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ  

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148/16.07.2008 

τ.Α΄) «Θεσμικό Πλαίσιο για τις μεταπτυχιακές σπου−
δές», ιδίως των άρθρων 6, 7 και 10, όπως τροπο−
ποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 24 του 
Ν.3696/20108 (ΦΕΚ 177/25.08.2008 τ.Α΄) του άρθρου 
27 του Ν.3794/2009 (ΦΕΚ 156/04.11.2009 τ.Α΄) και του 
άρθρου 27 του Ν.3794/2009 (ΦΕΚ 156/04.11.2009 τ.Α΄) 
και του άρθρου 37, παρ. 5 του Ν.3848/2010 (ΦΕΚ 
71/19.05.2010 τ.Α΄).

2. Τις διατάξεις  άρθρου 80 παρ. 11 περ. α του του 
Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195/06.11.2011 τ.Α΄) «Δομή, Λειτουργία, 
διασφάλιση της ποιότητας των σπουδών και διεθνο−
ποίηση των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» όπως 
τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 47 περ. γ 
του Ν.4025/2011 (ΦΕΚ 228/02.11.2011 τ.Α΄).

3. Τις διατάξεις του Ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι−
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση, Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων − Παράρτημα 
Διπλώματος» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 34 του Ν. 4301/2014 
(ΦΕΚ 223/τ.Α΄/07.10.2014) «Οργάνωση της Νομικής Μορ−
φής των Θρησκευτικών Κοινοτήτων και των Ενώσεων 
τους στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 
Γενικής Γραμματείας Θρησκευμάτων και λοιπές δια−
τάξεις».

5. Το άρθρο 98 του Ν. 4310/2014 (ΦΕΚ 258 τ.Α΄/08.12.2014) 
σχετικά με την οργάνωση αυτοδύναμων Προγραμμάτων 
Μεταπτυχιακών Σπουδών Τμημάτων των Α.Ε.Ι.

6. Τον Ενιαίο Κανονισμό Προγραμμάτων Μεταπτυχια−
κών Σπουδών (αριθ. 1/12−02−2009 πρακτικό Συνέλευσης 
Ειδικής Σύνθεσης του Τ.Ε.Ι. Λάρισας).

7. Το Π.δ. 83/2013 (ΦΕΚ 123/τ.Α΄/03.06.2013) «Μετονομα−
σία του Τ.Ε.Ι. Λάρισας σε Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας − Μετονομασία 
Σχολής και Τμημάτων − Συγχώνευση Τμημάτων − Κα−
τάργηση Παραρτημάτων και Τμημάτων − Συγκρότηση 
Σχολών του Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας».

8. Το άρθρο 6 του Π.Δ 127/2013 (ΦΕΚ 190/τ.Α΄/16.09.2013) 
«τροποποίηση − συμπλήρωση του Π.δ. 83/2013».

9. Την αριθ. 71888/Ε5/28.05.2013 διαπιστωτική πράξη 
του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων, Πολιτισμού και 
Αθλητισμού, με την οποία διαπιστώνεται ο διορισμός 
του Παναγιώτη Γούλα του Γεωργίου, Καθηγητή πρώτης 
βαθμίδας ως Προέδρου του Τ.Ε.Ι. Λάρισας.

10. Το αριθ. 3/11−03−2015 Πρακτικό της Συνέλευσης Ειδι−
κής Σύνθεσης του Τμήματος Μηχανικών Πληροφορικής 
Τ.Ε. για τη λειτουργία Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Μηχανική Λογισμικού για 
Διαδικτυακές και Φορητές Εφαρμογές» (M.Sc. − Master 
of Science in «Software Engineering for Internet and Mobile 
Applications»).

11. To αριθ. 264/27−05−2015 (θέμα 2ο) Πρακτικό Συνεδρί−
ασης Συμβουλίου της Σχολής Τεχνολογικών Εφαρμογών 
του Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας.

12. Το αριθ. 247/27−05−2015 (αριθ. Τ.Ε.Ι. 3200/27−05−
2015, έγγραφο της Σχολής Τεχνολογικών Εφαρμογών 
του Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας με θέμα «Έγκριση Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών των Τμημάτων της Σχολής 
Τεχνολογικών Εφαρμογών».

13. Το αριθ. 18/29−05−2015 (θέμα 2ο) Πρακτικό Συνέλευ−
σης Ειδικής Σύνθεσης του Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας.

14. Το αριθ. 2350/24.04.2015 έγγραφο του Τ.Ε.Ι. Θεσ−
σαλίας με το οποίο διαβιβάστηκε η έκθεση αυτοα−
ξιολόγησης του Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας 2010−2014 προς την 
Α.ΔΙ.Π.

15. Το αριθ. 617/24.04.2015 της Α.ΔΙ.Π. παραλαβής έκ−
θεσης αυτοαξιολόγησης του Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας 2010−2014.

16. Το γεγονός ότι δεν έχει εγκριθεί ακόμα ο Οργανι−
σμός του Ιδρύματος.

17. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε τη λειτουργία Προγράμματος Μεταπτυχι−
ακών Σπουδών (ΠΜΣ) στο Τμήμα Μηχανικών Πληροφορι−
κής Τ.Ε. με τίτλο «Μηχανική Λογισμικού για Διαδικτυακές 
και Φορητές Εφαρμογές (M.Sc. − Master of Science in 
Software Engineering for Internet and Mobile Applications)» 
σύμφωνα με τα εξής:

Άρθρο 1 
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Μηχανικών Πληροφορικής Τ.Ε. του Τ.Ε.Ι. 
Θεσσαλίας οργανώνει και λειτουργεί από το ακα−
δημαϊκό έτος 2015−2016 Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Μηχανική Λογισμικού για 
Διαδικτυακές και Φορητές Εφαρμογές (M.Sc. − Master 
of Science in Software Engineering for Internet and 
Mobile Applications)», σύμφωνα με τις διατάξεις της 
απόφασης αυτής και τις διατάξεις των Ν. 3685/2008, 
καθώς επίσης και του Ν. 4009/2011, όπως αυτές ισχύ−
ουν σήμερα.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 15685

Άρθρο 2
Αντικείμενο − Σκοπός

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) 
με τίτλο Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης στην 
«Μηχανική Λογισμικού για Διαδικτυακές και Φορητές 
Εφαρμογές, (M.Sc. − Master of Science in Software 
Engineering for Internet and Mobile Applications)» έχει 
ως σκοπούς:

• Την ανάπτυξη της έρευνας στο αντικείμενο της 
Μηχανικής Λογισμικού για Διαδικτυακές και Φορητές 
Εφαρμογές.

• Την προετοιμασία για μεταπτυχιακές σπουδές διδα−
κτορικού επιπέδου στη γνωστική περιοχή του ανωτέρου 
αντικειμένου.

• Την προετοιμασία εξειδικευμένων και ικανών στε−
λεχών για απασχόληση σε φορείς του δημοσίου και 
ιδιωτικού τομέα.

Άρθρο 3 
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι 

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) 
του Τμήματος Μηχανικών Πληροφορικής Τ.Ε. του Τ.Ε.Ι. 
Θεσσαλίας απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδί−
κευσης (Μ.Δ.Ε.) στην «Μηχανική Λογισμικού για Δια−
δικτυακές και Φορητές Εφαρμογές» (M.Sc. − Master of 
Science in Software Engineering for Internet and Mobile 
Applications)».

Άρθρο 4 
Κατηγορίες Υποψηφίων

Στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) γί−
νονται δεκτοί:

Α) Πτυχιούχοι ΑΕΙ (Πανεπιστημίων και ΤΕΙ), από−
φοιτοι Τμημάτων Πληροφορικής ή συναφούς ειδι−
κότητας,

Β) 1. Πτυχιούχοι Θετικών Επιστημών των Πανεπιστημίων
2. Διπλωματούχοι Πολυτεχνικών Σχολών
3. Πτυχιούχοι άλλων Τμημάτων ΑΕΙ (Πανεπιστημίων 

ή Τ.Ε.Ι.).
Γ) Πτυχιούχοι ΑΕΙ της αλλοδαπής, συναφούς ειδικό−

τητας.

Άρθρο 5
Χρονική Διάρκεια

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) 
είναι πλήρους φοίτησης. Η χρονική διάρκεια για την 
απονομή του Μεταπτυχιακού Προγράμματος Δι−
πλώματος Ειδίκευσης ορίζεται σε τρία (3) εξάμηνα 
σπουδών, εκ των οποίων το τρίτο διατίθεται για την 
εκπόνηση και εξέταση της μεταπτυχιακής διπλωμα−
τικής εργασίας.

Άρθρο 6 
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Για την απόκτηση του Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ει−
δίκευσης (Μ.Δ.Ε.) απαιτείται η επιτυχής εξέταση σε όλα 
τα μαθήματα του προγράμματος καθώς και η επιτυχής 
εξέταση της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας. 

Ο συνολικός αριθμός των μεταπτυχιακών μαθημάτων 
ανέρχεται σε δέκα (10) που αντιστοιχούν σε τριάντα (30) 
πιστωτικές μονάδες ανά εξάμηνο σπουδών στο πρόγραμ−
μα και είναι όλα υποχρεωτικά. 

Κάθε μάθημα αντιστοιχεί σε έξι (6) πιστωτικές μονάδες 
(ECTS) και η μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία αντι−
στοιχεί σε τριάντα (30) πιστωτικές μονάδες. 

Για την απόκτηση του Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ει−
δίκευσης (Μ.Δ.Ε.), απαιτούνται ενενήντα (90) πιστωτικές 
μονάδες.

Ως γλώσσα διδασκαλίας ορίζεται η Ελληνική εκτός 
της περίπτωσης συμμετοχής αλλοδαπών φοιτητών 
όπου σ’ αυτή την περίπτωση ορίζεται η Αγγλική.

ΕΞΑΜΗΝΙΑΙΑ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

Α/Α ΜΑΘΗΜΑΤΑ
ΠΙΣΤΩΤΙΚΕΣ 

ΜΟΝΑΔΕΣ (ECTS)

ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΟΣ 
ΦΟΡΤΟΣ (ΩΡΕΣ ΑΝΑ 

ΕΒΔΟΜΑΔΑ)

1

Κατανεμημένα και 
Παράλληλα Συστήματα 
Distributed and Parallel 
Systems

6 3

2

Μηχανική Λογισμικού 
για Εφαρμογές Μεγάλης 
Κλίμακας Software 
Engineering for Large − 
Scale Applications

6 3

3

Μηχανική Μάθηση και 
Εξόρυξη Δεδομένων 
Machine Learning and Data 
Mining

6 3

4
Προηγμένες Βάσεις 
Δεδομένων Advanced 
Databases

6 3

5 Μηχανική Οντολογιών 
Odological Engineering

Σύνολο: 6 30 3 15

Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

Α/Α ΜΑΘΗΜΑΤΑ
ΠΙΣΤΩΤΙΚΕΣ 

ΜΟΝΑΔΕΣ (ECTS)

ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΟΣ 
ΦΟΡΤΟΣ (ΩΡΕΣ ΑΝΑ 

ΕΒΔΟΜΑΔΑ)

1
Πολυπρακτορικά 
Συστήματα Multi − Agent 
Systems

6 3

2

Τεχνολογίες και 
Εφαρμογές Υπολογιστικού 
Νέφους Cloud Computing 
and Applications

6 3

3
Διαχείριση Μεγάλων 
Έργων Πληροφορικής 
Software pro

6 3

4
Κινητός και Διάχυτος 
Υπολογισμός Mobile and 
Pervasive Computing

6 3

5
Προηγμένες Web 
Εφαρμογές Advanced 
Web Applications

Σύνολο: 6 30 3 15



15686 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΠΙΣΤΩΤΙΚΕΣ 
ΜΟΝΑΔΕΣ (ECTS)

Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία 30

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ 90

Άρθρο 7 
Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων κατ’ έτος στο πρόγραμμα ορίζε−
ται κατ’ ανώτατο όριο σε σαράντα (40) μεταπτυχιακούς 
φοιτητές. Επιπλέον του αριθμού των εισακτέων γίνονται 
δεκτοί και υπότροφοι κάθε κατηγορίας.

Άρθρο 8 
Προσωπικό

Στη διδασκαλία των μεταπτυχιακών μαθημάτων μπο−
ρούν να συμμετέχουν εκτός από μέλη Ε.Π. του Τμήματος 
Μηχανικών Πληροφορικής Τ.Ε. του Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας, μέλη 
Ε.Π. άλλων Τμημάτων του Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας ή άλλων Τ.Ε.Ι., 
μέλη Δ.Ε.Π. Πανεπιστημίων ή Πολυτεχνείων της ημεδαπής 
και της αλλοδαπής, επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους 
καθώς και άλλες κατηγορίες διδασκόντων με εξειδικευ−
μένες γνώσεις ή εμπειρία στο γνωστικό αντικείμενο του 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.).

Άρθρο 9 
Υλικοτεχνική Υποδομή

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) θα 
λειτουργήσει στις εγκαταστάσεις του Τμήματος Μηχα−
νικών Πληροφορικής Τ.Ε. του Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας με την 
υπάρχουσα υλικοτεχνική υποδομή.

Άρθρο 10 
Κόστος Λειτουργίας

1. Το συνολικό κόστος λειτουργίας του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.)

υπολογίζεται έως 128.000€ και αναλύεται ως εξής:

Α/Α ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ ΕΥΡΩ ΠΟΣΟΣΤΟ

1 

Κόστος εκπαιδευτικού έργου, 
διοικητικής και τεχνικής 
υποστήριξης, λειτουργικών 
εξόδων έως

83.200 65%

2 Ε.Λ.Κ.Ε. Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας έως 12.800 10%

3 Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας έως 32.000 25%

Σύνολο: 128.000

Το ανωτέρω κόστος λειτουργίας, το οποίο αντιστοιχεί 
στο μέγιστο αριθμό σπουδαστών 40, αναπροσαρμόζεται 
κάθε φορά ανάλογα με τον αριθμό των σπουδαστών 
που επιλέγεται σε κάθε πρόγραμμα σπουδών.

2. Το κόστος λειτουργίας του Προγράμματος Μετα−
πτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) θα καλυφθεί από δίδακτρα, 
δωρεές, χορηγίες ή άλλους πόρους.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λάρισα, 24 Ιουνίου 2015

Ο Πρόεδρος
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΓΟΥΛΑΣ 

   Αριθμ. 3867 (3)
Έγκριση της λειτουργίας Διατμηματικού Προγράμμα−

τος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) στα Τμήματα 
Μηχανικών Πληροφορικής Τ.Ε. και Ηλεκτρολόγων 
Μηχανικών Τ.Ε. της Σχολής Τεχνολογικών Εφαρ−
μογών του Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας με τίτλο «Μηχανικών 
Η/Υ, Συστημάτων και Μετρήσεων» (M.sc. Master of 
Science in «Computer, Systems and Measurement 
Engineering»). 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Τ.Ε.Ι. ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ  

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148/16.07.2008 

τ.Α΄) «Θεσμικό Πλαίσιο για τις μεταπτυχιακές σπουδές», 
ιδίως των άρθρων 6, 7 και 10, όπως τροποποιήθηκε με 
τις διατάξεις του άρθρου 24 του Ν.3696/20108 (ΦΕΚ 
177/25.08.2008 τ.Α΄) του άρθρου 27 του Ν.3794/2009 (ΦΕΚ 
156/04.11.2009 τ.Α΄) και του άρθρου 27 του Ν.3794/2009 
(ΦΕΚ 156/04.11.2009 τ.Α΄) και του άρθρου 37, παρ. 5 του 
Ν.3848/2010 (ΦΕΚ 71/19.05.2010 τ.Α΄).

2. Τις διατάξεις  άρθρου 80 παρ. 11 περ. α του του 
Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195/06.11.2011 τ.Α΄) «Δομή, Λειτουργία, 
διασφάλιση της ποιότητας των σπουδών και διεθνο−
ποίηση των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» όπως 
τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 47 περ. γ 
του Ν.4025/2011 (ΦΕΚ 228/02.11.2011 τ.Α΄).

3. Τις διατάξεις του Ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι−
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση, Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων − Παράρτημα 
Διπλώματος» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 34 του Ν. 4301/2014 
(ΦΕΚ 223/τ.Α΄/07.10.2014) «Οργάνωση της Νομικής Μορ−
φής των Θρησκευτικών Κοινοτήτων και των Ενώσεων 
τους στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 
Γενικής Γραμματείας Θρησκευμάτων και λοιπές δια−
τάξεις».

5. Το άρθρο 98 του Ν. 4310/2014 (ΦΕΚ 258 τ.Α΄/08.12.2014) 
σχετικά με την οργάνωση αυτοδύναμων Προγραμμάτων 
Μεταπτυχιακών Σπουδών Τμημάτων των Α.Ε.Ι.

6. Τον Ενιαίο Κανονισμό Προγραμμάτων Μεταπτυχι−
ακών Σπουδών (αρ. 1/12−02−2009 πρακτικό Συνέλευσης 
Ειδικής Σύνθεσης του Τ.Ε.Ι. Λάρισας).

7. Το Π.δ. 83/2013 (ΦΕΚ 123/τ.Α΄/03.06.2013) « Μετονομα−
σία του Τ.Ε.Ι. Λάρισας σε Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας − Μετονομασία 
Σχολής και Τμημάτων − Συγχώνευση Τμημάτων − Κα−
τάργηση Παραρτημάτων και Τμημάτων − Συγκρότηση 
Σχολών του Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας».

8. Το άρθρο 6 του Π.δ. 127/2013 (ΦΕΚ 190/τ. Α΄/16.09.2013) 
«τροποποίηση −συμπλήρωση του Π.δ. 83/2013».

9. Την υπ’ αριθ. 71888/Ε5/28.05.2013 διαπιστωτική πράξη 
του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων, Πολιτισμού και 
Αθλητισμού, με την οποία διαπιστώνεται ο διορισμός 
του Παναγιώτη Γούλα του Γεωργίου, Καθηγητή πρώτης 
βαθμίδας ως Προέδρου του Τ.Ε.Ι. Λάρισας.

10. Το αριθ. 3/11−03−2015 Πρακτικό της Συνέλευσης Ειδι−
κής Σύνθεσης του Τμήματος Μηχανικών Πληροφορικής 
Τ.Ε. και το αριθ. 1/16−03−2015 Πρακτικό της Συνέλευσης 
Ειδικής Σύνθεσης του Τμήματος Ηλεκτρολόγων Μηχα−
νικών Τ.Ε. για τη λειτουργία από κοινού Προγράμμα−
τος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Μηχα−
νικών Η/Υ, Συστημάτων και Μετρήσεων» (M.Sc. − Master 
of Science in «Computer, Systems and Measurement 
Engineering»).



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 15687

11. To αριθ. 264/27−05−2015 (θέμα 2ο) Πρακτικό Συνεδρί−
ασης Συμβουλίου της Σχολής Τεχνολογικών Εφαρμογών 
του Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας.

12. Το αριθ. 247/27−05−2015 (αριθ. Τ.Ε.Ι. 3200/27−05−2015
έγγραφο της Σχολής Τεχνολογικών Εφαρμογών του 
Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας με θέμα «Έγκριση Προγράμματος Με−
ταπτυχιακών Σπουδών των Τμημάτων της Σχολής Τε−
χνολογικών Εφαρμογών».

13. Το αριθ. 18/29−05−2015 (θέμα 2ο) Πρακτικό Συνέλευ−
σης Ειδικής Σύνθεσης του Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας.

14. Το αριθ. 2350/24.04.2015 έγγραφο του Τ.Ε.Ι. Θεσσα−
λίας με το οποίο διαβιβάστηκε η έκθεση αυτοαξιολό−
γησης του Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας 2010−2014 προς την Α.ΔΙ.Π.

15. Το αριθ. 617/24.04.2015 της Α.ΔΙ.Π. παραλαβής έκ−
θεσης αυτοαξιολόγησης του Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας 2010−2014.

16. Το γεγονός ότι δεν έχει εγκριθεί ακόμα ο Οργανι−
σμός του Ιδρύματος.

17. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε τη λειτουργία Διατμηματικού Προγράμ−
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) στα Τμήματα 
Μηχανικών Πληροφορικής Τ.Ε. και Ηλεκτρολόγων Μη−
χανικών Τ.Ε. της Σχολής Τεχνολογικών Εφαρμογών του 
Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας με τίτλο «Μηχανικών ΕΙ/Υ, Συστημάτων 
και Μετρήσεων» (M.sc.Master of Science in «Computer, 
Systems and Measurement Engineering») σύμφωνα με 
τα εξής:

Άρθρο 1 
Γενικές Διατάξεις

Τα Τμήματα Μηχανικών Πληροφορικής Τ.Ε. και Ηλε−
κτρολόγων Μηχανικών Τ.Ε. του Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας ορ−
γανώνουν και λειτουργούν από το ακαδημαϊκό έτος 
2015−2016 Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) 
με τίτλο «Μηχανικών Η/Y, Συστημάτων και Μετρήσε−
ων» (M.Sc. Master of Science in «Computer, Systems and 
Measurement Engineering»).

Άρθρο 2 
Αντικείμενο − Σκοπός

To Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με 
τίτλο Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης «Μηχανι−
κών Υ/Η, Συστημάτων και Μετρήσεων» (M.Sc. − Master 
of Science in «Computer, Systems and Measurement 
Engineering») έχει σκοπούς:

• Την ανάπτυξη της έρευνας στο αντικείμενο της 
Μηχανικής Η/Υ με έμφαση σε εφαρμογές όπως Αυτο−
ματισμούς, Μετρήσεις, Επεξεργασία Εικόνας και Ήχου, 
Ενσωματωμένα Συστήματα, Ρομποτική, Μηχανοτρονική, 
Ευφυή Ενεργειακά Δίκτυα κ.λπ.

• Την προετοιμασία για μεταπτυχιακές σπουδές διδα−
κτορικού επιπέδου στη γνωστική περιοχή του ανωτέρου 
αντικειμένου.

• Την προετοιμασία εξειδικευμένων και ικανών στε−
λεχών για απασχόληση σε φορείς του δημοσίου και 
ιδιωτικού τομέα.

Άρθρο 3 
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι 

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) των 
Τμημάτων Μηχανικών Πληροφορικής Τ.Ε. και Ηλεκτρολό−

γων Μηχανικών Τ.Ε. του Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας απονέμουν Με−
ταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης (Μ.Δ.Ε.) στην «Μηχανικών 
Η/Υ, Συστημάτων και Μετρήσεων», (M.Sc− Master of Science 
in «Computer, Systems and Measurement Engineering»).

Άρθρο 4 
Κατηγορίες Υποψηφίων

Στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) γί−
νονται δεκτοί κυρίως:

Α) Πτυχιούχοι ΑΕΙ (Πανεπιστημίων και ΤΕΙ), απόφοιτοι 
Τμημάτων Πληροφορικής, Ηλεκτρολογίας, Ηλεκτρονικής 
ή συναφούς ειδικότητας,

Β) Πτυχιούχοι ΑΕΙ όπως Μηχανολόγοι Μηχανικοί, Αερο−
ναυπηγοί, Ναυπηγοί, Μηχανικοί Αυτοματισμών, Γεωπόνοι, 
ειδικοί Γεωργικών Μηχανημάτων και άλλων συναφών 
ειδικοτήτων στις οποίες μπορεί να βρει εφαρμογή το συ−
γκεκριμένο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.).

Γενικά δεκτοί γίνονται:
• Πτυχιούχοι Θετικών Επιστημών των Πανεπιστημίων
• Διπλωματούχοι Πολυτεχνικών Σχολών, καθώς και
• Πτυχιούχοι άλλων Τμημάτων ΑΕΙ (Πανεπιστημίων ή 

Τ.Ε.Ι.) καθώς επίσης και Πτυχιούχοι ΑΕΙ της αλλοδαπής, 
συναφούς ειδικότητας

Άρθρο 5
Χρονική Διάρκεια

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) είναι 
πλήρους φοίτησης. Η Χρονική διάρκεια για την απο−
νομή του Μεταπτυχιακού Προγράμματος Διπλώματος 
Ειδίκευσης ορίζεται σε τρία (3) εξάμηνα σπουδών, εκ 
των οποίων το τρίτο διατίθεται για την εκπόνηση και 
εξέταση της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας.

Άρθρο 6 
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Για την απόκτηση του Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ει−
δίκευσης (Μ.Δ.Ε.) απαιτείται η επιτυχής εξέταση σε όλα 
τα μαθήματα του προγράμματος, καθώς και η επιτυχής 
εξέταση της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας. 
Ο συνολικός αριθμός των μεταπτυχιακών μαθημάτων 
ανέρχεται σε δέκα (10) που αντιστοιχούν σε τριάντα 
(30) πιστωτικές μονάδες ανά εξάμηνο σπουδών στο 
πρόγραμμα και είναι όλα υποχρεωτικά. Κάθε μάθημα 
αντιστοιχεί σε έξι (6) πιστωτικές μονάδες (ECTS) και 
η μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία αντιστοιχεί σε 
τριάντα (30) πιστωτικές μονάδες. Για την απόκτηση του 
Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ειδίκευσης (Μ.Δ.Ε.), απαι−
τούνται ενενήντα (90) πιστωτικές μονάδες.

Ως γλώσσα διδασκαλίας ορίζεται η Ελληνική εκτός 
της περίπτωσης συμμετοχής αλλοδαπών φοιτητών 
όπου σ’ αυτή την περίπτωση ορίζεται η Αγγλική.

ΕΞΑΜΗΝΙΑΙΑ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ 

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

Α/Α ΜΑΘΗΜΑΤΑ
ΠΙΣΤΩΤΙΚΕΣ 
ΜΟΝΑΔΕΣ 

(ECTS)

ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΟΣ 
ΦΟΡΤΟΣ 

(ΩΡΕΣ ΑΝΑ 
ΕΒΔΟΜΑΔΑ)

1

Εξελιγμένα Θέματα 
Αρχιτεκτονικής Η/Υ 
Selected Topics in Computer 
Architecture

6 3



15688 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

2 Επεξεργασία Σήματος 
Signal Processing 6 3

3

Επιλεγμένα Θέματα σε 
Ενσύρματα και Ασυρμάτων 
Δίκτυα Υπολογιστών 
Selected Topics in Wired and 
Wireless Computer Networks

6 3

4 Δίκτυα Αισθητήρων Sensor 
Networks 6 3

5

Ενσωματωμένα Συστήματα 
και Μικροϋπολογιστές 
Embedded Systems and 
Microcontrollers

6 3

Σύνολο: 30 15

Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

Α/Α ΜΑΘΗΜΑΤΑ
ΠΙΣΤΩΤΙΚΕΣ 
ΜΟΝΑΔΕΣ 

(ECTS)

ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΟΣ 
ΦΟΡΤΟΣ 

(ΩΡΕΣ ΑΝΑ 
ΕΒΔΟΜΑΔΑ)

1 Έλεγχος με Η/Υ Computer 
Control 6 3

2 Ευφυή Ενεργειακά Δίκτυα 
Smart Grids 6 3

3
Επεξεργασία Εικόνας − 
Τεχνητή Όραση Image 
Processing − Machine Vision

6 3

4
Ρομποτική και 
Μηχανοτρονική Robotics 
and Mechatronics

6 3

5
Αισθητήρες και Συστήματα 
Μετρήσεων Sensors and 
Instrumentation

6 3

Σύνολο: 30 15

Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΠΙΣΤΩΤΙΚΕΣ 
ΜΟΝΑΔΕΣ 

(ECTS)

Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία 30

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ 90

Άρθρο 7 
Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων κατ’ έτος στο πρόγραμμα ορίζε−
ται κατ’ ανώτατο όριο σε σαράντα (40) μεταπτυχιακούς 
φοιτητές. Επιπλέον του αριθμού των εισακτέων γίνονται 
δεκτοί και υπότροφοι κάθε κατηγορίας.

Άρθρο 8 
Προσωπικό 

Στη διδασκαλία των μεταπτυχιακών μαθημάτων μπο−
ρούν να συμμετέχουν εκτός από μέλη Ε.Π. των Τμημά−
των Μηχανικών Πληροφορικής Τ.Ε. και Ηλεκτρολόγων 
Μηχανικών Τ.Ε. του Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας, μέλη Ε.Π. άλλων 
Τμημάτων του Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας ή άλλων Τ.Ε.Ι., μέλη Δ.Ε.Π. 
Πανεπιστημίων ή Πολυτεχνείων της ημεδαπής και της 
αλλοδαπής, επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους κα−

θώς και άλλες κατηγορίες διδασκόντων με εξειδικευ−
μένες γνώσεις ή εμπειρία στο γνωστικό αντικείμενο 
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.).

Άρθρο 9 
Υλικοτεχνική Υποδομή

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) θα 
λειτουργήσει στις εγκαταστάσεις των Τμημάτων Μηχα−
νικών Πληροφορικής Τ.Ε. και Ηλεκτρολόγων Μηχανικών 
Τ.Ε. του Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας με την υπάρχουσα υλικοτεχνική 
υποδομή.

Άρθρο 10 
Κόστος Λειτουργίας

1. Το συνολικό κόστος λειτουργίας του Προγράμμα−
τος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) υπολογίζεται έως 
128.000€ και αναλύεται ως εξής:

Α/Α ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ ΕΥΡΩ ΠΟΣΟΣΤΟ

1 

Κόστος εκπαιδευτικού έργου, 
διοικητικής και τεχνικής 
υποστήριξης, λειτουργικών 
εξόδων έως

83.200 65%

2 Ε.Λ.Κ.Ε. Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας έως 12.800 10%

3 Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας έως 32.000 25%

Σύνολο: 128.000

Το ανωτέρω κόστος λειτουργίας, το οποίο αντιστοι−
χεί στο μέγιστο αριθμό σπουδαστών σαράντα (40), 
αναπροσαρμόζεται κάθε φορά ανάλογα με τον αριθμό 
των σπουδαστών που επιλέγεται σε κάθε πρόγραμμα 
σπουδών.

2. Το κόστος λειτουργίας του Προγράμματος Μετα−
πτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) θα καλυφθεί από δίδακτρα, 
δωρεές, χορηγίες ή άλλους πόρους.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λάρισα, 24 Ιουνίου 2015

Ο Πρόεδρος
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΓΟΥΛΑΣ

    F 
 Αριθμ. 3862 (4)
Έγκριση λειτουργίας Προγράμματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών (Π.Μ.Σ.) στο Τμήμα Ηλεκτρολόγων Μηχα−
νικών Τ.Ε. της Σχολής Τεχνολογικών Εφαρμογών 
του Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας με τίτλο «Ενεργειακές Τεχνο−
λογίες και Συστήματα Αυτοματισμών» (Εnergy and 
Automation Systems). 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Τ.Ε.Ι. ΘΕΣΣΑΛΙΑ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148/16.07.2008 

τ.Α΄) «Θεσμικό Πλαίσιο για τις μεταπτυχιακές σπουδές», 
ιδίως των άρθρων 6, 7 και 10, όπως τροποποιήθηκε με 
τις διατάξεις του άρθρου 24 του Ν.3696/20108 (ΦΕΚ 
177/25.08.2008 τ.Α΄) του άρθρου 27 του Ν.3794/2009 (ΦΕΚ 
156/04.11.2009 τ.Α΄) και του άρθρου 27 του Ν.3794/2009 
(ΦΕΚ 156/04.11.2009 τ.Α΄) και του άρθρου 37, παρ. 5 του 
Ν.3848/2010 (ΦΕΚ 71/19.05.2010 τ.Α΄).

2. Τις διατάξεις  άρθρου 80 παρ. 11 περ. α του του 
Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195/06.11.2011 τ.Α΄) «Δομή, Λειτουργία, 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 15689

διασφάλιση της ποιότητας των σπουδών και διεθνο−
ποίηση των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» όπως 
τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 47 περ. γ 
του Ν.4025/2011 (ΦΕΚ 228/02.11.2011 τ.Α΄).

3. Τις διατάξεις του Ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι−
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση, Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων − Παράρτημα 
Διπλώματος» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 34 του Ν. 4301/2014 (ΦΕΚ 
223/τ.Α΄/07.10.2014) «Οργάνωση της Νομικής Μορφής 
των Θρησκευτικών Κοινοτήτων και των Ενώσεων τους 
στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Γενικής 
Γραμματείας Θρησκευμάτων και λοιπές διατάξεις».

5. Το άρθρο 98 του Ν. 4310/2014 (ΦΕΚ 258 τ.Α΄/08.12.2014) 
σχετικά με την οργάνωση αυτοδύναμων Προγραμμάτων 
Μεταπτυχιακών Σπουδών Τμημάτων των Α.Ε.Ι.

6. Τον Ενιαίο Κανονισμό Προγραμμάτων Μεταπτυχια−
κών Σπουδών (αριθμ. 1/12−02−2009 πρακτικό Συνέλευσης 
Ειδικής Σύνθεσης του Τ.Ε.Ι. Λάρισας).

7. Το Π.δ. 83/2013 (ΦΕΚ 123/τ.Α΄/03.06.2013) «Μετονομα−
σία του Τ.Ε.Ι. Λάρισας σε Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας − Μετονομασία 
Σχολής και Τμημάτων − Συγχώνευση Τμημάτων − Κα−
τάργηση Παραρτημάτων και Τμημάτων − Συγκρότηση 
Σχολών του Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας».

8. Το άρθρο 6 του Π.δ. 127/2013 (ΦΕΚ 190/τ.Α΄/16.09.2013) 
«τροποποίηση − συμπλήρωση του Π.δ. 83/2013».

9. Την υπ’ αριθ. 71888/Ε5/28.05.2013 διαπιστωτική πράξη 
του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων, Πολιτισμού και 
Αθλητισμού, με την οποία διαπιστώνεται ο διορισμός 
του Παναγιώτη Γούλα του Γεωργίου, Καθηγητή πρώτης 
βαθμίδας ως Προέδρου του Τ.Ε.Ι. Λάρισας.

10. Το αριθ. 2/01−04−2015 Πρακτικό της Συνέλευσης 
Ειδικής Σύνθεσης του Τμήματος Ηλεκτρολόγων Μηχανι−
κών Τ.Ε. για τη λειτουργία Προγράμματος Μεταπτυχια−
κών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Ενεργειακές Τεχνολογίες 
και Συστήματα Αυτοματισμών» (Energy and Automation 
Systems).

11. To αριθ. 264/27−05−2015 (θέμα 2ο) Πρακτικό Συνεδρί−
ασης Συμβουλίου της Σχολής Τεχνολογικών Εφαρμογών 
του Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας.

12. Το αριθ. 247/27−05−2015 (αριθ. Τ.Ε.Ι. 3200/27−05−2015
έγγραφο της Σχολής Τεχνολογικών Εφαρμογών του 
Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας με θέμα «Έγκριση Προγράμματος Με−
ταπτυχιακών Σπουδών των Τμημάτων της Σχολής Τε−
χνολογικών Εφαρμογών».

13. Το αριθ. 18/29−05−2015 (θέμα 2ο) Πρακτικό Συνέλευ−
σης Ειδικής Σύνθεσης του Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας.

14. Το αριθ. 2350/24.04.2015 έγγραφο του Τ.Ε.Ι. Θεσσα−
λίας με το οποίο διαβιβάστηκε η έκθεση αυτοαξιολό−
γησης του Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας 2010−2014 προς την Α.ΔΙ.Π.

15. Το αριθ. 617/24.04.2015 της Α.ΔΙ.Π. παραλαβής έκ−
θεσης αυτοαξιολόγησης του Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας 2010−2014.

16. Το γεγονός ότι δεν έχει εγκριθεί ακόμα ο Οργανι−
σμός του Ιδρύματος.

17. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε τη λειτουργία Προγράμματος Μεταπτυ−
χιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) στο Τμήμα Ηλεκτρολόγων Μη−
χανικών Τ.Ε. της Σχολής Τεχνολογικών Εφαρμογών του 
Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας με τίτλο «Ενεργειακές Τεχνολογίες 
και Συστήματα Αυτοματισμών» (Εnergy and Automation 
Systems), σύμφωνα με τα εξής:

Άρθρο 1 
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Ηλεκτρολόγων Μηχανικών Τ.Ε. του Τ.Ε.Ι. 
Θεσσαλίας οργανώνει και λειτουργεί από το ακαδη−
μαϊκό έτος 2015 − 2016 Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο: «Ενεργειακές Τεχνολογίες 
και Συστήματα Αυτοματισμών» (Energy and Automation 
Systems).

Άρθρο 2 
Αντικείμενο − Σκοπός 

Το αντικείμενο του προγράμματος είναι η παροχή 
υψηλού επιπέδου θεωρητικών και εφαρμοσμένων γνώ−
σεων σε σύγχρονες ενεργειακές τεχνολογίες, αυτομα−
τισμούς και συστήματα μετρήσεων.

Σκοπός του προγράμματος είναι η κατάρτιση ικανών 
και εξειδικευμένων στελεχών με ανταγωνιστικό πλεο−
νέκτημα όσον αφορά στην απασχόληση σε φορείς του 
δημοσίου και του ιδιωτικού τομέα, η παροχή γνώσεων 
για την ανάπτυξη έρευνας σε ενεργειακά θέματα και 
θέματα αυτοματισμών αλλά και η προετοιμασία των 
αποφοίτων για περαιτέρω μεταπτυχιακές σπουδές που 
οδηγούν στη λήψη διδακτορικού τίτλου σπουδών από 
Ακαδημαϊκά Ιδρύματα της ημεδαπής ή της αλλοδαπής.

Άρθρο 3 
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι 

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.), του 
Τμήματος Ηλεκτρολόγων Μηχανικών Τ.Ε. του Τ.Ε.Ι. Θεσ−
σαλίας απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης 
(Μ.Δ.Ε.) στις «Ενεργειακές Τεχνολογίες και Συστήματα 
Αυτοματισμών» (MSc in Energy and Automation Systems).

Άρθρο 4 
Κατηγορίες Υποψηφίων 

Στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) γί−
νονται δεκτοί μετά από επιλογή πτυχιούχοι των Σχο−
λών Τεχνολογικών Εφαρμογών των Τ.Ε.Ι, πτυχιούχοι των 
Σχολών Θετικών Επιστημών των Πανεπιστημίων, διπλω−
ματούχοι Μηχανικοί Πολυτεχνικών Σχολών της ημεδα−
πής, πτυχιούχοι Μηχανικοί ομοταγών αναγνωρισμένων 
Πανεπιστημίων ή Τμημάτων Πολυτεχνικών Σχολών της 
αλλοδαπής, πτυχιούχοι της ΑΣΠΑΙΤΕ και πτυχιούχοι 
κάθε συναφούς ειδικότητας με το γνωστικό αντικείμενο 
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.).

Άρθρο 5 
Χρονική Διάρκεια

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) είναι 
πλήρους φοίτησης. Η χρονική διάρκεια για την απο−
νομή του Μεταπτυχιακού Προγράμματος Διπλώματος 
Ειδίκευσης ορίζεται σε τρία (3) εξάμηνα σπουδών, εκ 
των οποίων το τρίτο διατίθεται για την εκπόνηση και 
εξέταση της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας.

Άρθρο 6 
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Για την απόκτηση του Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ει−
δίκευσης (Μ.Δ.Ε.) απαιτείται η επιτυχής εξέταση σε όλα 
τα μαθήματα του προγράμματος, καθώς και η επιτυχής 
εξέταση της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας. 
Ο συνολικός αριθμός των μεταπτυχιακών μαθημάτων 
ανέρχεται σε δέκα (10) που αντιστοιχούν σε τριάντα 



15690 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

(30) πιστωτικές μονάδες ανά εξάμηνο σπουδών στο 
πρόγραμμα και είναι όλα υποχρεωτικά. Κάθε μάθημα 
αντιστοιχεί σε έξι (6) πιστωτικές μονάδες (ECTS) και 
η μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία αντιστοιχεί σε 
τριάντα (30) πιστωτικές μονάδες. Για την απόκτηση του 
Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ειδίκευσης (Μ.Δ.Ε.), απαι−
τούνται ενενήντα (90) πιστωτικές μονάδες. 

Ως γλώσσα διδασκαλίας ορίζεται η Ελληνική.

ΕΞΑΜΗΝΙΑΙΑ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

Α/Α ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΠΙΣΤΩΤΙΚΕΣ 
ΜΟΝΑΔΕΣ (ECTS)

1 Εξοικονόμηση Ενέργειας 6

2 Εναλλακτικές Μορφές Ενέργειας Ι 6

3 Ευφυή Ενεργειακά Δίκτυα 6

4 Αισθητήρες και Συστήματα 
Μετρήσεων 6

5 Αυτοματισμοί − Μικροελεγκτές 6

Σύνολο: 30

Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

Α/Α ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΠΙΣΤΩΤΙΚΕΣ 
ΜΟΝΑΔΕΣ (ECTS)

1 Ενεργειακή Διαχείριση Κτιρίων 6

2 Εναλλακτικές Μορφές Ενέργειας II 6

3 Ευφυείς Κτιριακές και Βιομηχανικές 
Ηλεκτρικές Εγκαταστάσεις 6

4 Διαχείριση και Ποιότητα Ενέργειας 6

5 Ολοκληρωμένα Βιομηχανικά Δίκτυα 
Αυτοματισμών 6

Σύνολο: 30

Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΠΙΣΤΩΤΙΚΕΣ 
ΜΟΝΑΔΕΣ (ECTS)

Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία 30

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ 90

Άρθρο 7 
Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων κατ’ έτος στο πρόγραμμα ορίζε−
ται κατ’ ανώτατο όριο σε τριάντα (30) μεταπτυχιακούς 
φοιτητές. Επιπλέον του αριθμού των εισακτέων γίνονται 
δεκτοί και υπότροφοι κάθε κατηγορίας.

Άρθρο 8 
Προσωπικό

Στη διδασκαλία των μεταπτυχιακών μαθημάτων μπο−
ρούν να συμμετέχουν εκτός από μέλη Ε.Π. του Τμήμα−

τος Ηλεκτρολόγων Μηχανικών Τ.Ε. του Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας, 
μέλη Ε.Π. άλλων Τμημάτων του T.E.I. Θεσσαλίας ή άλλων 
Τ.Ε.Ι.. μέλη Δ.Ε.Π. Πανεπιστημίων ή Πολυτεχνείων της 
ημεδαπής και της αλλοδαπής, επιστήμονες αναγνωρι−
σμένου κύρους καθώς και άλλες κατηγορίες διδασκό−
ντων με εξειδικευμένες γνώσεις ή εμπειρία στο γνω−
στικό αντικείμενο του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Π.Μ.Σ.).

Άρθρο 9 
Υλικοτεχνική Υποδομή

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) θα 
λειτουργήσει στις εγκαταστάσεις του Τμήματος Ηλε−
κτρολόγων Μηχανικών Τ.Ε. του Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας με την 
υπάρχουσα υλικοτεχνική υποδομή.

Άρθρο 10
 Κόστος Λειτουργίας

1. Το κόστος λειτουργίας του Προγράμματος Μετα−
πτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) υπολογίζεται σε 120.000€ 
και αναλύεται ως εξής:

Α/A ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ ΕΥΡΩ ΠΟΣΟΣΤΟ

1

Κόστος Εκπαιδευτικού 
Έργου, Διοικητικής και 
Τεχνικής Υποστήριξης, 
Λειτουργικών Εξόδων 
Λειτουργικά Έξοδα − 
Συγγράμματα − 
Μετακινήσεις

78.000€ 65%

2 Ε.Λ.Κ.Ε. Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας 12.000€ 10%

3 Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας 30.000€ 25%

Σύνολο: 120.000€ 100%

2. Το κόστος λειτουργίας του Προγράμματος Μετα−
πτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) θα καλυφθεί από δίδα−
κτρα, δωρεές, χορηγίες ή άλλους πόρους. 

Το ανώτερο κόστος λειτουργίας, το οποίο αντι−
στοιχεί στον μέγιστο αριθμό των σαράντα (40) σπου−
δαστών, αναπροσαρμόζεται κάθε φορά ανάλογα με 
τον αριθμό των σπουδαστών που επιλέγεται σε κάθε 
πρόγραμμα σπουδών.

Άρθρο 11 
Μεταβατικές Διατάξεις

Όλα τα θέματα που δεν προβλέπονται στην παρούσα 
απόφαση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυ−
χιακών Σπουδών και από τα αρμόδια σύμφωνα με την 
ισχύουσα νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λάρισα, 24 Ιουνίου 2015

Ο Πρόεδρος
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΓΟΥΛΑΣ  





15692 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02014501007150012*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

      

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

  . . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 
από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


		2015-07-14T10:12:27+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




